
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1011 DEL 25/05/2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO
VIABILE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 VITULANESE
- CAUDINO - D.M. 49/2018 - annualità 2019-2023 codice intervento 04803.19 BN
APPROVAZIONE: PERIZIA DI VARIANTE E DI ASSESTAMENTO FINALE DEI
LAVORI, CONTO FINALE A TUTTO IL 09-02-2022, CERTIFICATO REGOLARE
ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO DI € 90.602,41
COMPRESO IVA, ALL'IMPRESA S.D.G. S.r.l.s., (partita iva 01675320624

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

- Decreto n. 49 del 16-02-2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di

Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma di € 2.512.554,79;

- Il Settore Tecnico - Servizio Viabilità della Provincia ha redatto il progetto dei lavori di manutenzione ordinaria,

straordinaria e risanamento piano viabile, tratti saltuari, delle strade del comparto 5 "vitulanese-caudino"

dell'importo complessivo €.150.000,00 finanziato con i fondi del Decreto n. 49 del 16-02-2018 il Ministero delle

Infrastrutture e Trasporti - avente codice di intervento 04803.19.BN e C.U.P. I12C18000250001;

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 280 del 27-12-2019 è stato approvato indicato PER l'importo

complessivo €.150.000,00 di cui € 106.375,54 per lavori ed € 43.624,46 per somme a disposizione

dell'Amministrazione;

- con determinazione n. 2240 del 12-11-2020 il progetto è stato approvato in linea economica con imputazione

della spesa sul capitolo 12411 dell'esercizio finanziario 2020 con impegno progr. n. 3803 dal quale è risultato un

importo di € 128.788,06 anziché 150.000,00 con una minore spesa di € 21.211,94;

- con l'esercizio finanziario 2021 l'impegno progr. n. 3803/2020 è stato reimputato al progr. 1324;

- con la stessa determinazione n. 2240 del 12-11-2020 è stato disposto di procedere all'affidamento dei lavori ai

sensi dell'art. 1, comma 2 L. 120/2020 mediante RDO attraverso il MePA;

- con determinazione n. 762 del 13-05-2021 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa S.D.G. S.r.l.s., (partita iva

01675320624) con sede in Benevento alla via Gioacchino Toma n. 8 per l’importo di €. 85.678,79 al netto del

ribasso d'asta del 20,571% compreso oneri per la sicurezza oltre I.V.A.;

- i lavori sono stati consegnati in data 07-06-2021 e dovevano essere compiuti in 90 giorni (art. 13 Capitolato

Speciale di Appalto) e pertanto con scadenza della ultimazione al 05-09-2021;



2

- il contratto è stato stipulato in data 22-09-2021 per l'importo complessivo netto di € 85.678,79 compreso oneri

per la sicurezza oltre IVA;

- con atto prot. 23291 del 15-10-2021 il RUP ha concesso una proroga di 60 giorni per la ultimazione dei lavori

per, per cui la nuova scadenza risultava essere prorogata al 05-11-2021;

- che i lavori sono stati ultimati in data 09-02-2022

VISTA la "perizia di variante e di assestamento finale dei lavori" redatta dal Direttore dei Lavori e sottoscritta

dall'impresa, per un importo lordo di € 102.391,68 di cui € 4.438,45 per oneri della sicurezza e un importo al

netto del ribasso pari a € 82.241,72 con una minore spesa di € 3.437,07 pari al 4,011% rispetto all'importo

contrattuale di € 85.678,79;

VISTO

- lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 09-02-2022 redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall'impresa - S.D.G.

S.r.l.s., (partita iva 01675320624) senza riserve;

- la relazione sul conto finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori con il

quale è stato determinato il credito dell'impresa per lavori eseguiti pari a € 74.264,27 al netto del ribasso d'asta

e della penale applicata ai sensi dell'art. 113-bis del D.Lgs. n. 50/2016 per il ritardato adempimento dell'appalto;

- l'avviso ai creditori - avviso ad opponendum - ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs 50/2016 a art. 2017 e 2018 del DPR

207/2010 e ss. mm. e ii. al prot. 7108 del 24-03-2022 inviato dal RUP a tutti i Comuni, nei quali sono stati

eseguiti gli interventi, per la pubblicazione all'albo pretorio e la pubblicazione sul sito istituzionale della

Provincia alla sezione - Amministrazione Trasparente - al Numero Registro 779/2022;

- che non sono pervenute istanze e osservazioni verso l'impresa relativamente ai lavori, forniture e per

occupazioni temporanee o permanenti di immobili ovvero danni verificatisi in conseguenza dei lavori eseguiti;

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) numero protocollo prot INAIL_29842405 con scadenza

validità 16-06-2022 da cui si evince che la ditta è in regola per gli adempimenti contributivi;

VISTA

- la fattura n. 1 del 13-04-2022 dell'impresa - S.D.G. S.r.l.s., - per l'importo complessivo di € 74.264,27 oltre iva

acquisita con prot. n. 8963 del 15-04-2022 per il pagamento dello Stato Finale dei Lavori a tutto il 09-02-2022

dei "lavori di manutenzione straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade provinciali del comparto 5

vitulanese - caudino";

- la nota di credito n. 1 del 28-04-2022 acquisita al prot. 9867 del 28-04-2022 relativa allo storno della fattura n. 1

del 13-04-2022 per indicazione di dati errati;

- la fattura n. 2 del 28-04-2022 dell'impresa - S.D.G. S.r.l.s., - per l'importo complessivo di € 74.264,27 oltre iva

acquisita al prot. 9867 del 28-04-2022 per il pagamento dello Stato Finale dei Lavori a tutto il 09-02-2022 dei

"lavori di manutenzione straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade provinciali del comparto 5

vitulanese - caudino";

- la nota di credito n. 2 del 12-05-2022 acquisita al prot. 11071 del 13-05-2022 relativa allo storno della fattura n. 2 del

28-04-2022 per indicazione errata del codice fiscale ;

• la fattura n. 4 del 12-05-2022 dell'impresa - S.D.G. S.r.l.s., - per l'importo complessivo di € 74.264,27 oltre iva acquisita

al prot. 11072 del 13-05-2022 per il pagamento dello Stato Finale dei Lavori a tutto il 09-02-2022 dei "lavori di

manutenzione straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade provinciali del comparto 5 vitulanese -

caudino";



3

RITENUTO

- di dover provvedere all'approvazione della "perizia di variante e di assestamento finale dei lavori" redatta dal

Direttore dei Lavori e sottoscritta dall'impresa S.D.G. S.r.l.s.;

- di approvare la contabilità dei lavori, lo Stato Finale dei Lavori, la relazione sul Conto Finale e il Certificato di

Esecuzione dei lavori eseguiti dalla ditta - S.D.G. S.r.l.s. - in virtù del contratto di appalto sottoscritto in data 22-

09-2021;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012, per i motivi espressi in narrativa e

che formano parte integrante del presente dispositivo

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di APPROVARE la "perizia di variante e di assestamento finale dei lavori"per l'importo netto di € 82.241,72 con una

riduzione pari al 4,011% rispetto all'importo contrattuale;

di APPROVARE lo "Stato Finale dei Lavori" a tutto il 09-02-2021 per l'importo complessivo lordo per lavori di €

89.406,90;

di APPROVARE la "Relazione sul Conto Finale" e il "Certificato di Regolare Esecuzione" con il quale è stato

determinato il credito residuo netto dell'impresa per i lavori pari a netti di € 74.264,27 per lavori oltre IVA;

di LIQUIDARE E PAGARE l'importo di € 90.602,41 di cui: € 74.264,27 per lavori comprensivo di oneri per la

sicurezza, ed € 16.338,14 per IVA al 22%, giusta fattura n. 4 del 12-05-2022 dell'impresa - S.D.G. S.r.l.s., (partita iva

01675320624) per il saldo per "lavori di manutenzione straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade

provinciali del comparto 5 vitulanese - caudino" - codice progetto 04803.19.BN e C.U.P. I12C18000250001- giusto

contratto sottoscritto in data 22-09-2022;

di RICHIEDEREal Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con pagamento

mediante bonifico bancario presso apposita “Banca Popolare Pugliese s.c.p.a.” come indicata all'art. 4 del contratto e

riportato sulla fattura

Codice IBAN: IT 47 H 05262 15001 CC1351318760

di IMPUTARE la spesa di € 90.602,41 al Cap. 12411 - progr n. 1324/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411.10 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1324 € 128.758,06 N. 0 € 0,00 N. 1560 € 90.602,41

Descrizione Creditore
S.D.G. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE
PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 VITULANESE - CAUDINO - APPROVAZIONE: PERIZIA DI VARIANTE E DI
ASSESTAMENTO FINALE DEI LAVORI, CONTO FINALE , CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE,
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


